Cetera desunt.

Extant hæc pag. 91—106. vol. ii. *Miscell.* Steph. Baluzii, sed ex aliis edd. bis terque correctæ.

APPENDIX II.

S. PAMPHILI MARTYRIS
PRO ORIGENE APOLOGIA;
OPERISQUE DIONYSII ALEX.
DE NATURA RELIQUIÆ;
ET DIONYSIANA EXCERPTA
IN CATENA NICETÆ IN JOBUM
REPERTA.

S. PAMPHILI MARTYRIS APOLOGIÆ

PRO ORIGENE QUI SOLUS RESTAT LIBER
PRIMUS,

EX RUFINI INTERPRETATIONE LATINA.

*Ad Editionem Delarueanam Operum Originis, Parisiis
apud Debure 1759.*

DE Apologia S. Pamphili pro Origene, atque Rufiniana ejusdem Interpretatione, quid statuendum viris doctissimis videretur, supra in Annotationibus ad S. PAMPHILUM p. 50—54. exposui. Librum primum, quem solum Rufinus vertendo nobis servavit, hic representatum habes, plerumque omissis excerptis ex Origene, quæ tantum Latine supersunt. Origeniana autem, quæ non sine causa in hoc opere prætermittuntur, apud ipsum Origenem deprehendi possunt, expletia plus dimidio libelli. Neque huc adducere Admonitionem in eundem Delarueanam adeo necessarium videbatur.

IN APOLOGETICUM

SANCTI PAMPHILI MARTYRIS PRO ORIGENE

RUFINI PRÆFATIO AD MACHARIUM.

COGNOSCENTE veritatis amore permotus, o vir desideriorum Machari, injungis mihi rem, quæ tibi agnitæ veritatis gratiam conferat: mihi tamen non dubito quin offensam maximam comparet eorum, qui se læsos putant ab

eo qui de Origene non aliquid male senserit. Et quamvis non meam de eo sententiam, sed sancti martyris Pamphili sciscitatus sis, et librum ejus, quem pro Origene in Græco scripsisse traditur, transferri tibi poposceris in Latinum: tamen non dubito futuros quosdam, qui et in eo læsos se putent, si nos aliquid pro eo vel alieno sermone dicamus.

Quos tamen et ipsos deprecamur nihil præsumpto vel præjudicato animo agere: sed quoniam ad iudicium Dei venturi sumus, non refugiant scire quod verum est, ne forte ignorantes delinquant: sed considerantes quia falsis criminationibus percutere fratrum infirmorum conscientias, in Christum peccare est; ideo non accommodent criminatoribus aurem suam, nec ab alio discant alterius fidem, maxime cum coram experiri sit copia, et oris sui confessio quid vel qualiter unusquisque credit, ostendat. Sic enim scriptum est, quia ^a *corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*: et, ^b *ex verbis suis unusquisque justificabitur, et ex verbis suis condemnabitur*. Qualiter ergo Origenes de singulis capitulis sanctarum scripturarum senserit, tenor libelli hujus edoceat. De his autem, quæ apud eum contraria sibi inveniuntur, quid causæ sit, in ultimo brevi adjectione docebimus. Nos autem, sicut traditum est nobis a sanctis patribus, ita tenemus, quod sancta Trinitas cœterna sit, et unius naturæ, uniusque virtutis, atque substantiæ; et quod Filius Dei in novissimo tempore homo factus est, et pro peccatis nostris passus est, et in ea ipsa carne, in qua passus est, resurrexit a mortuis, propter quod et resurrectionis spem humano generi tribuit. Carnis vero resurrectionem non per aliquas præstigias, sicut nonnulli calumniantur, dicimus: sed hanc ipsam carnem, in qua nunc vivimus, resurrecturam credimus; non aliam pro alia, nec corpus aliud, quam hujus carnis dicimus. Sive ergo corpus resurrecturum dicimus, secundum Apostolum dicimus; hoc enim nomine usus est ille: sive carnem dicimus, secundum traditionem symboli confitemur. Stulta enim adinventio calumniæ est, corpus humanum aliud pu-

^a Rom. x. 10.

^b Matt. xii. 37.

tare esse quam carnem. Sive ergo caro secundum communem fidem, sive corpus secundum Apostolum dicitur quod resurget, ita credendum est, sicut Apostolus definivit, ^c quia quod resurget, in virtute resurget, et in gloria; et incorruptibile resurget et spiritale corpus; quia ^d *corruptio incorruptionem non possidebit*. Salvis ergo his prærogativis futuri corporis vel carnis, resurrectio carnis credenda est integre atque perfecte, ut et natura carnis eadem servetur, et incorrupti ac spiritualis corporis status et gloria non infringatur. Sic enim scriptum est. Hæc in Hierosolymis in Ecclesia Dei a sancto sacerdote ejus Johanne prædicantur: hæc nos cum ipso et dicimus, et tenemus. Si quis præter hæc vel credit, vel docet, vel a nobis aliter credi quam exposuimus putat, anathema sit. Nostræ ergo fidei documentum si quis habere vult, habeat ex his; si quid autem aut legimus, aut ^e hujus nostræ fidei facimus ratione; secundum Apostolum ^e *probantes omnia, quod bonum est obtinentes, ab omni specie mala nos ^f abstinentes: et si qui hanc regulam sequuntur, pax super illos, et super Israel Dei.* Amen.

APOLOGIA

SANCTI PAMPHILI MARTYRIS PRO ORIGENE.

PREFATIO.

Ad Confessores ad metalla Palæstinæ damnatos.

Nihil mirum, fratres, videmini mihi esse perpassi, quod ita vos Origenis subterfugit intellectus, ut vos quoque ea aestimetis de illo, quæ et alii nonnulli: qui sive per imperitiam sui, qua non valent sensus ejus altitudinem conueri; sive pravitate mentis, qua studium gerunt non solum

^c 1 Cor. xv. 42. et seq.

^d Ib. v. 50.

^e 1 Thess. v. 21, 22.

^f MS. Sorbonicus, abstinemus.

^g Galat. vi. 16.

^{*} (*for. accidit, scribimus.*)

dicta ejus ineusare, verum etiam adversus eos qui hæc legunt hostiles inimicitias sumere, tam pertinaciter id *agentes, ut nulla prorsus venia eos dignos haberi putent, ne ea quidem, quam impertire solent, verbi gratia, his qui vel Græcorum sæcularium libros, vel nonnunquam etiam hæreticorum, percunctandi atque agnoscendi studio decurrunt. Sibi solis scilicet concedi debere peritiam probandi sermonis putant, ut si quid bene ab aliquo dictum est, retinere sciant, ab omni autem specie mala abstinere se noverint; ab his vero qui Origenis libros legunt, istud penitus exclusum putant esse mandatum, quo probabiles jubentur effici trapezitæ scientes, ^h quod bonum est retinere, ab omni autem specie mala se abstinere: sed tantummodo si quis legere libros illius visus fuerit, statim ab his hæreticorum perfundetur infamia. Denique cum multis honestæ vitæ et religiosi propositi viris in quibus nihil prorsus culpæ inveniunt, inimicitias propter hoc solum habent, si eorum studium circa memorati viri libros propensius esse perspexerint, invidiosius etiam ista fingentes, quod ab his in loco sanctorum Apostolorum vel Prophetarum tam ipse quam dicta ejus habeantur. Sed de hoc certum non habeo utrum calumniandi voto tantummodo ista factitent, an etiam ab aliquibus simplicioribus, et propensiore affectu diligentibus virum, aliquando fortassis tale aliquid audierint.

Nos tamen perspicimus frequenter ea quæ ab eo cum magno timore Dei et cum omni humilitate dicuntur, cum veniam petit pro his quæ per nimiam discussionem, et per multam scrutationem Scripturarum animo disputantis occurrunt: quæ cum exponit, frequenter addere solet et profiteri, se non hæc quasi definitiva pronunciare sententia, nec statuto dogmate terminare, sed inquirere pro viribus, et sensum discutere Scripturarum, nec tamen profiteri quod integre perfecteque comprehenderit; suspicari magis

* (*for. agunt*)

^h 1 Thess. v. 21, 22.

se de quamplurimis dicens, nec tamen certum esse quia in omnibus quod perfectum est et integrum assecutus sit. Sed et nonnunquam invenimus eum de multis hæere se profitentem, in quibus ea quidem quæ in quæstionem veniunt movet, nec tamen eorum absolutiones adjungit, sed cum omni humilitate et veritate non erubescit fateri hæc sibi non liquere. Audivimus etiam illud ab eo frequenter intexi, quod hodie ne isti quidem ipsi imperitissimi omnium obtrectatores ejus dicere ⁱ dedignantur, ut si quis melius de his locis quæ ille disseruit, dixerit vel exposuerit, illi potius qui rectius dixerit, quam sibi esset auscultandum. Præterea comprehendimus eum nonnunquam diversas expositiones ejusdem capituli facere; et cum omni reverentia, quasi qui sciat se de sanctis Scripturis dicere, cum multa quæ sibi occurrerunt exposuerit, præcipit his qui legunt, probare de singulis quæ dixerit, et quod rectius prudens lector judicaverit obtinere: profecto quia nec ipsum latebat quod non omnia quæ moverat vel discusserat, probabilia vel fixa haberi deberent, pro eo quod multa mystica in Scripturis sanctis et in secreto recondita esse credantur. Illud denique ejus si intentius advertamus, quam integre et catholice de omnibus tractatibus suis in Præfatione eorum librorum quos in Genesim scribit, protestatus est, omnem ejus sensum ex hoc facile cognoscemus.

ORIGENES. “* Nisi omnimodis ^k pigri essemus, ac desides, “ ne ad inquirendum quidem † accedere, Domino et Salvatore nostro ad hoc nos provocante, profecto revocassemus pedem, considerantes quod longe simus ab ea “ magnitudine spiritalis intelligentiæ, qua de tam magnis “ rebus ‡ investigari debeat intellectus.”

PAMPHILUS. Et paulo post ait: ORIGENES. “ Si cui “ vero in disceptatione profundum aliquid occurrerit, de

ⁱ MS. Regius, *dignantur*. ^k MSS. *pigri essent*, al. *quidam p. essent*.
al. *p. essent ingenii*.

* (*Positum videtur nisi pro si non.*)

† (*for. accedentes.*)

‡ (*for. investigare*)

“ hoc dicendum quidem est, sed non cum omni affirma-
 “ tione. Hoc enim aut temerarii hominis est, et ejus qui
 “ sensum humanæ infirmitatis perdiderit, oblitusque sui
 “ sit: aut certe perfectorum virorum et eorum qui con-
 “ fidenter se sciunt ab ipso Domino Jesu didicisse, id est,
 “ a Verbo veritatis, et ab ipsa Sapientia per quam omnia
 “ facta sunt, agnovisse: vel eorum qui divina responsa,
 “ ingressi turbinem et caliginem ubi Deus ipse est, coelitus
 “ acceperunt, in quod vix ille Moyses ingressus vel intelli-
 “ gere talia potuit vel proferre. ¹ Nos vero pro eo solo quod
 “ ^mmediocriter licet, credimus tamen Domino Jesu, et ejus
 “ gloriamur esse discipuli; nec tamen audemus dicere quod
 “ facie ad faciem ab ipso traditam susceperimus intelli-
 “ gentiam eorum, quæ in divinis libris referuntur: quæ
 “ quidem certus sum quod ne ipse quidem mundus ⁿpro
 “ virtute ac majestate sensuum capere potest.

“ Propter quod pronuntiare quidem de his quæ dicimus,
 “ sicut Apostoli potuerunt, non audemus: in eo autem
 “ gratias agimus, quod cum multi imperitiam suam ne-
 “ sciant, et motus suos incompositos et inordinatos, inter-
 “ dum etiam et ineptos et fabulosos, cum omni intentione,
 “ sicut sibi videntur, quasi verissima assertionem annun-
 “ tiant, nos de rebus magnis, et his quæ supra nos sunt,
 “ ignorantiam nostram non ignoramus.”

PAMPHILUS. Cum ergo hæc eum de se dicere audiamus,
 et hujusemodi mente ac voto quæ dicit asserere, miramur
 in tantum temeritatis aliquos esse provecos, ° ut qui se
 ita humilitate judicat, adstruant quod ab aliis dicta ejus
 vel libri pro sermonibus Apostolicis vel dictis propheticis
 habeantur, aut quod ille ipse vel Prophetis vel Apostolis
 ab aliquo comparetur. Et quidem quod et honore presby-
 terii in ecclesia præditus fuerit, et vitam abstinentissimam
 egerit, et valde philosophicam, quodque puram religionis
 observaverit disciplinam, et præ cæteris verbo Dei et doc-

¹ (*for. Nobis*)

ⁿ Joan. xxi. 25.

^m (*for. mediocre est,*)

^o (*for. ut ei qui.*)

trinæ operam dederit, nulli dubium est et ex his quæ ad nos laboris, et studii ejus certissima designantur indicia: præcipue vero per eos tractatus, quos pene quotidie in Ecclesia habebat extempore, quos et describentes notarii ad monumentum posteritatis tradebant. Consequens igitur erat, ex his omnibus laborum et studiorum suorum testimoniis amplecti talem virum: et neque defensionis studio plus dare ei meriti quam mensura deposcit, neque rursus obtrectandi vitio facile condemnare, et alienum ab ecclesiastica doctrina temere pronuntiare: cum utrumque istud præcipitium providens ante divinus sermo prohibuerit dicens: ^k *Non sit in te mensura major, neque mensura minor. Abominabile est enim in conspectu Domini utrumque.* Unicuique enim, prout dignum est, tribuere, justitiæ hoc proprium est. Propter quod et mensura integra et pondus æquale acceptabile est apud Deum; non hoc quod mentitur veritatem, per quod vel plus donatur rebus quam merita exposeunt, vel subtrahitur meritis quod debetur. Quanto rectius agerent obtrectatores isti, si absque ulla animi præventionem, cum omni religione veritatis, quam omnibus proximis nostris cum caritate jubemur expendere, intelligerent et ipsum unum de proximis esse quibus caritatem ex mandato debemus, et assumptos libros ejus legerent cum ea venia, quam ipse in Præfationibus suis deposcit, sicubi venia dignum aliquid invenirent. Nunc vero e contrario videas eos maledictis quidem probrisque * mihi non parcere; eos vero qui scripturarum intelligendarum secundum mandatum Domini et Salvatoris nostri, studium gerunt, a lectione librorum ejus deterrere; quælibet etiam alia inepta, etiam nihil profutura, potius quam illius Commentarios legi debere affirmantes.

In quibus sæpe etiam ridiculi aliquid pati solent. Nam ut eorum contentiosa præsumptio, vel ut verius dicam, præ-

^k Prov. xx. 10.

* (for. ipsi.)

judicata vesania facilius declaretur, accidere solet vel casu, vel interdum studio, ut nomine in codice non prætitulato legatur aliquid ipsius in auribus obtrectatorum quasi alterius tractatoris. Quod tamdiu placet et laudatur, atque in omni admiratione habetur, quamdiu nomen non fuerit indicatum. At ubi Origenis cognita fuerint esse quæ placebant, statim displicent, statim hæretica esse dicuntur: et ea quæ paulo ante ad cælum usque ferebantur, iisdem vocibus eademque lingua usque ad inferos demerguntur. Præterea etiam illud est invenire, quod nonnunquam tales sunt accusatores ejus, qui nec Græcam noverint linguam: alii omnimodis imperiti: nonnulli etiamsi aliquid videntur habere peritiæ, non tamen etiam id studii habuisse inveniuntur, ut libris ejus operam dederint; aut si acciderit ut etiam legerint, non continuo etiam tantæ eruditionis fuerint, ut altitudinem sensus ejus assequi quiverint, quo ea quæ ille diverso prospectu pro locis et causis disserere solet, advertere valuerint. Multos invenias quos si interrogas in quibus libris, aut in quibus locis dicta sint hæc quæ arguunt, confitentur se quidem nescire ea de quibus affirmant, nec legisse unquam, audisse autem alios dicentes. Ex quo cuivis plena ridiculi sententia eorum videbitur, cum de his judicant atque ea condemnant, quæ nec discere quidem prius ac nosse potuerunt. In alios vero novi furoris morbus et inauditæ labes incessit insanix, cum tam multa ejus volumina referta totius utilitatis et instructionis habeantur, et satis rara et perpauca forte loca sint, in quibus vel imperitiores quique, vel, quod verius, malevoli posse sibi videantur offendi: omnia quidem illa quæ et catholica, et ad ædificationem animæ, atque ad scientiæ instructionem etiam ipsi apta fatentur, omittunt et negligunt; nec aliquid inde unde possunt et debent ¹ proficere; ea vero sola quæ ad calumniam proficiant, summo studio ediscunt: ut qui boni nihil unquam forte didicerunt, hæc

¹ MS. Sorbon. *proficere assumunt.*

quæ ipsi non esse bona dicunt, apprime memoriæ retinenda commendent: quo videlicet promptius ea proferentes, exercitatus valeant concinnare calumnias. Aliud quoque est genus hominum fœdum sane et turpe, quantum ad probitatem pertinet morum, sed ad calumniandum vehementius et tetrius ad incusandum, quos Græci φαγολοιδόρους appellarunt: qui summum quidem studium, sed et satis intentam operam libris ejus dederunt, ita ut et magistro eo in omnibus uterentur, et se ei tanquam speciales discipulos manciparent; sed ubi ad id loci ventum est, ut jam se magistros malint quam discipulos nominari, ubi auditoris plausus sectari * cœptus est, ibi si forte aliquis audientium quæ laudantur, Origenis esse obmurmuraverit, ne vel † laude cedant magistro, vel culpæ ‡ judicio, alienum esse Origenem continuo protestantur, nihil sibi cum ipsius doctrina commune esse confirmant. Anathema quoque dicere eum non dubitant improbe, et inferre maledicta non parcunt; ne illum quidem Apostolicum sermonem verentes, ^m quo designat, quia *maledici regnum Dei non possidebunt*. In tantum autem horum de quibus supra diximus, progressa malitia est, ut quidam etiam conscribere adversus eum ausi sint, et libellis editis derogare ei viro, qui per tot annos magister Ecclesiæ fuit, qui in Ecclesia Catholica senuit; qui adversus eas hæreses quæ illo tempore Ecclesiam impugnabant, ita constanter, ita fortiter dimicavit, ut omnia eorum diabolicæ machinationis fundamenta subverterit; non studiorum laborem, non § continentiæ, non institutionis, non humilitatis, quæ super cæteras omnes virtutes ejus maximam gratiam continet, non illud certe considerantes quod presbyterii dignitate in Ecclesia honoratus est. Quæ si omnia ad revocandam linguam, compri-

^m 1 Cor. vi. 10.

* (for. cœptum)

† (for. laudi cedant, h. e. ea quæ lauduntur)

‡ (for. judicio suo, h. e. ob Origenem afferendum.)

§ (continentiam—

institutionem—humilitatem)

mendumque sermonem sufficere non possunt, illud saltem contemplari debuerant, quantam ridendi materiam Gentilibus, quantamque hæreticis præbeant; cum eos quos assertores Christiani dogmatis et defensores putabant, confutari nunc videant, et refelli a propriis; et velut civili bello gaudeant impugnatum, quem ipsi hostiliter impugnare non poterant. Quoniam ergo quamplurimi ex simplicioribus quibusque fratribus a supra dictis læduntur, non solum de his qui de ipso male sentiunt, sed etiam de his qui studio scientiæ et intelligendarum Scripturarum inter cæteros libros etiam ipsius scripta conspiciunt; ita ut vos quoque ipsi in dubium veneritis; ne forte vel multitudini vel auctoritati calumniatorum fides debeat adhiberi de his quæ passim sine ullo respectu diffamantur: visum nobis est, primo quidem curare suspicionem vestram; simul etiam per occasionem vestri, omnium qui ei obtrectant confutare calumnias. Quod ita nobis prosequi rectius visum est, ut non nostris verbis et assertionibus defensionem paremus, sed ex suis propriis vocibus, quibus ipse aliena sibi hæc esse, quæ isti objiciunt, proprio sermone testatur, id est, omne quicquid præter fidem Catholicam prædicatur: quia si nostris verbis hæc asserere velimus, suspiciosum videri forte possit; eo quod nos amore ejus si quid ipse prave senserit celaverimus. Ubi autem ejus ipsius qui accusatur vocibus utimur, et ad omnes objectiones accusatorum suis verbis eum, non nostra assertionem defendimus; quæ ultra relinqui potest criminationis occasio, * saltem his ipsis qui non veri studio, sed velut libidine quadam culpandi semper agitantur? Et quoniam de eo nunc sermo est, qui utique apud homines defunctus est, quid apud omnes judices pro defuncto fortius et firmius valere debet, quam et litteræ et scripta defuncti?

Incipientes igitur indiciis scriptorum suorum ostendere

* (Saltem inusitate scriptum pro solum, vide *Lexica*.)

quid de singulis senserit, ex his præcipue libris testimonia congregabimus, quos accusatores ejus quam maxime criminantur, id est, quos per spatium et quietem in secreto conscripsit, hos enim asserunt maxime a prædicatione Ecclesiastica discrepare: ex his præcipue libris quos $\pi\epsilon\rho\iota$ $\acute{\alpha}\rho\chi\acute{\omega}\nu$ attitulavit, in quibus quamplurima a calumniatoribus ineusantur. In his ergo ipsis inter principia quali expositione fidei usus sit proferemus: tum deinde et ex his quæ sparsim vel per ipsos libros, vel cæteros sensit, assignabimus eum prædicationem Apostolicam custodisse. Est ergo lectio ex primo libro $\pi\epsilon\rho\iota$ $\acute{\alpha}\rho\chi\acute{\omega}\nu$, quam promisimus, hæc.

CAPUT I.

Catalogus Ecclesiasticæ prædicationis.

ORIGENES. (Præfat. Libror. $\pi\epsilon\rho\iota$ $\acute{\alpha}\rho\chi\acute{\omega}\nu$ num. 2. et seq.)
Sicut enim—*an innatus.*

PAMPHILUS. Qui de nato vel innato requirit, sine dubio creature in eo nullam habet opinionem, alioquin et hoc adduxisset ad inquisitionem. Et adjungit. *Vel Filius—condonatur.* Et post pauca ait. *Est etiam*—*repererit.* Hæc quidem inter principia primi libri $\pi\epsilon\rho\iota$ $\acute{\alpha}\rho\chi\acute{\omega}\nu$ disseruit, ut ostenderet quæ sint illa quæ manifeste in Ecclesiastica prædicatione tradita sunt, et quæ sint quæ non aperte definiuntur. De quibus singulis secundum eam divisionem quam supra ostendit, sparsim disputat in reliquo corpore librorum; ea quidem quæ ex definito prædicari ab Ecclesia supra docuit, omnibus adhibitis probamentis, ex Scripturis sanctis manifestius et constantius asserens; de his vero de quibus ostendit non manifeste, neque ex definito in Ecclesia prædicari, opinionibus magis, et his sensibus qui disputanti ei et tractanti de talibus occurrere potuerunt, quam certis aliquibus ac definitis assertionibus utitur, id est, discutiens et pertractans potius quam affirmans. In omnibus tamen sermonis sui meminit, ejus quem supra

exposuit, cum ait illam solam recipiendam et credendam esse veritatem, quæ in nullo Apostolicis et Ecclesiasticis dogmatibus adversatur: Et non solum in his libris quorum supra fecimus mentionem, sed et in omnibus quæ de Scripturis exponit, hac sententia uti solet, et in his præcipue in quibus plures unius capituli interpretationes exponit; hoc asserens, se quidem ne quid quod dici possit omitteret, plura vel diversa, prout sentire potuit, protulisse; illud autem debere teneri, quod *apostolicus atque ecclesiasticus lector probaret. Hoc idem facit etiam cum hæreticorum discutit sectas: quibus omnibus confutatis atque convictis, unam solam, eamque quam supra exposuit, Catholicæ veritatis sententiam tenet. De quibus singulis qualiter responderit hæreticis, et quomodo universa eorum dogmata destruens, ipse semper Apostolicam confirmaverit fidem, si velimus omnes sententias ejus congregare, et longum satis est, et erit tam nobis qui scribimus onerosum quam legentibus tædiosum. Sed sufficit pauca proferre, in quibus omnium profecto facile dignoscentur indicia. Neque enim contra Domini sententiam sentiendum est, ut ⁿ qui in paucis invenitur fidelis, non etiam in multis et haberi debeat et credi fidelis.

Primum ergo ex ejus libris ponemus exemplum quod illi superiori conveniat, ex eo libro quem in Epistolam Pauli Apostoli ad Titum scripsit de eo capitulo in quo dicit Apostolus; ^o *Hæreticum hominem post unam correptionem devita; sciens quia perversus est, et peccat, qui est a semetipso damnatus.* De quo dicit qualis sit qui hæreticus, et qualis sit qui Catholicus est et Ecclesiasticus.

ORIGENES. (Comment. in Epist. ad Titum.) *Nomen hæresis,—misceri.* Et post hæc, paucis quibusdam per medium insertis, adjecit. *Quid vero sit—puritas.* Et post pauca addidit hæc. *Requisierunt—sicut illi.*

ⁿ Luc. xvi. 10.

^o Tit. iii. 10, 11.

* (Vide quod paulo post sequitur.)

Istæ voces sunt ejus qui velut hæreticus accusatur, et corruptio ac perditio animarum, ab his qui nequaquam postium ori suo et claustra labris suis imponere a Propheta didicerunt. Quæ quidem non in publico ab eo dicta sunt, id est, in communi Ecclesiæ auditorio, ne forte putetur propter audientes favorabilem aptasse sermonem: sed ex illis hæc libris protulimus, quos in secreto apud semetipsum nullo arbitro intercedente dictabat. In quo attentius vos illud volo considerare quod dixit, quia “si quis horum aliquid commutaverit, hæreticus est, ^q et peccat in subversione positus, et a semetipso damnatus, secundum Apostoli sententiam: cujus et nos auctoritati obsequentes eadem sentire debemus.” Cum ergo hæc ita se habeant, consequens arbitror interrogare istos ipsos accusatores ejus, si ipsi aliter quam ejus vocibus designatum est, vel de hæretico sentiunt, vel de catholico. Dicant ipsi quæ alia sunt Ecclesiastica dogmata, si hæc non sunt quæ superius ab illo digesta sunt. Et hæc quidem generaliter de omnibus Ecclesiasticis dogmatibus ab illo dicta sunt. Pergamus autem et quæ specialiter de singulis, et maxime de principalibus rebus, de sancta et beata Trinitate, id est, de Patre, et Filio, et Spiritu sancto senserit indicantes, et proferentes in medium ea quæ in diversis sui operis voluminibus inserta mandavit, et ut ipsius sententia de maximis et divinis rebus quæ fuerit ostendatur, et ^r duobus vel tribus vocum suarum testibus stet omne verbum defensionis ejus. Indicat ergo quid de Deo Patre omnipotente senserit in his ipsis libris, qui quam maxime ab accusatoribus celebrantur, id est, $\pi\epsilon\rho\iota\ \acute{\alpha}\rho\chi\acute{\omega}\nu$, scribens hæc.

CAPUT II.

De Deo Patre omnipotente.

ORIGENES. (Lib. i. De Princip. cap. i. num. 1.) *Omni igitur—specie constare.*

p Psal. cxliii. 3.

q Tit. iii. 2.

r Matt. xviii. 16.

PAMPHILUS. Hæc in primo libro *περὶ ἀρχῶν* scribit de Divina natura. In secundo vero, quia idem Deus veteris et novi Testamenti sit, hoc modo refert.

ORIGENES. (Cap. iv. num. 1.) *His per ordinem—præbitorem.*

PAMPHILUS. Post hæc in consequentibus multis argumentis atque exemplis Scripturarum affirmans, ostendit quoniam unus et idem Deus, Deus est Legis, et Evangeliorum, et Prophetarum, et Apostolorum, justus et bonus, visibilium et invisibilium ac totius universitatis Dominus. Quomodo ergo senserit de Deo Patre, ex his ejus scriptis quæ supra exposuimus, claruit. Videamus ergo nunc qualiter et de Dei Filio disserat.

CAPUT III.

De Deitate Filii Dei.

ORIGENES. (Lib. ii. De Princip. cap. vi. num. 1.) *Pro viribus—pertinent.*

PAMPHILUS. Unum istud testimonium de Deitate Filii Dei ex illis libris protulimus, qui maxime ab accusatoribus arguuntur. Dubium autem non est, quod eodem sensu etiam in cæteris sentiat, nec sibi sit ipse contrarius. De eo quod non sit Pater ante quam Filius, sed coæternus sit Filius Patri, in primo libro de Genesi hæc ait.

(ORIGENES.)

^s Οὐ γὰρ ὁ Θεὸς πατὴρ εἶναι ἤρξατο, κωλυόμενος, ὡς οἱ γινόμενοι πατέρες ἄνθρωποι ὑπὸ τοῦ μὴ δύνασθαι πω πατέρες εἶναι. εἰ γὰρ αἰεὶ τέλειος ὁ Θεὸς, καὶ πάρεστιν αὐτῷ δύναμις τοῦ Πατέρα αὐτὸν εἶναι, καὶ καλὸν αὐτὸν εἶναι Πατέρα τοῦ τοιούτου Υἱοῦ, τί ἀναβάλλεται, καὶ ἑαυτὸν τοῦ καλοῦ στηρίσκει, καὶ, ὡς

^s Hunc locum Græce exhibet Eusebius lib. i. adversus Marcellum Ancyranum, pag. 22.

ἔστιν εἰπεῖν, ἐξ οὗ δύναται Πατὴρ εἶναι Υἱοῦ ; τὸ αὐτὸ μέντοιγε καὶ περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος λεκτέον.

ORIGENES. Non enim Deus, cum prius non esset Pater, postea Pater esse cœpit, vel impeditus aliquibus ex causis, quibus homines mortales impedi solent, ut non statim ex quo sunt, etiam patres esse possint. Si enim semper perfectus est Deus, nec deest ei

virtus qua Pater sit, et bonum est esse eum Patrem talis Filii ; quid differt, aut quid hoc bono se fraudat, et non statim, si ita dici potest, ex quo potest esse Pater, efficitur Pater ? Id ipsum autem etiam de Spiritu sancto dicendum est.

PAMPHILUS. Aliud testimonium de eadem re ex libris Epistolæ ad Hebræos. *Lux autem aeterna*—quando non erat.

PAMPHILUS. Aliud testimonium de eadem re de libris Epistolæ ad Romanos (num. 4. et 5.) *Quod promiserat*, inquit, *per*—quando non erat.

PAMPHILUS. Item in libro primo περὶ ἀρχῶν (cap. 2. num. 2). Quod extra ullum initium est generatio Filii Dei. *Si ergo semel*—*Sapientiam*.

PAMPHILUS. Aliud testimonium de eisdem. (Ex eod. cap. num. 3.) *Qui autem initium*—*nominari potest*.

PAMPHILUS. Item aliud testimonium de eisdem. (Ex eod. cap. num. 9.) *Efficitur ergo*—*dicenda est*.

PAMPHILUS. Item aliud testimonium de eisdem. (Ex eod. cap. num. 11.) *Sempiternum, vel æternum*—*ab ipso Deo*.

PAMPHILUS. Item de æternitate Filii Dei, et inseparabilitate ejus a Patre, aliud testimonium de libro primo. (Ex eod. cap. num. 4.) *Infandum autem*—*Filius est*.

PAMPHILUS. Item de eodem aliud testimonium. (Homil. 9. in Jerem. * num. 4.)

* (Quæ quidem Homilia Græcæ extat.)

ORIGENES.

Ἰδωμεν δὲ τίς ἡμῶν
 ἔστιν ὁ Σωτήρ· ἀπαύγασ-
 μα δόξης. τὸ ἀπαύγασμα
 τῆς δόξης οὐχὶ ἅπαξ γε-
 γέννηται, καὶ οὐχὶ γεννᾶ-
 ται· ἀλλὰ ὅσον ἐστὶ τὸ
 φῶς ποιητικὸν τοῦ ἀπau-
 γάσματος, ἐπὶ τοσοῦτον
 γεννᾶται τὸ ἀπαύγασμα
 τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ. ὁ
 Σωτήρ ἡμῶν σοφία ἐστὶ
 τοῦ Θεοῦ. ἔστι δὲ ἡ σο-
 φία ἀπαύγασμα φωτὸς
 αἰδίου. εἰ οὖν ὁ Σωτήρ αἰ-
 γεννᾶται, καὶ διὰ τοῦτο
 λέγει· Πρὸ δὲ πάντων
 βουνῶν γεννᾶ με· οὐχὶ δέ·
 πρὸ δὲ πάντων βουνῶν γε-
 γέννηκέ με, ἀλλὰ πρὸ
 πάντων βουνῶν γεννᾶ με·
 καὶ αἰὲν γεννᾶται ὁ Σωτήρ
 ὑπὸ τοῦ Πατρός.

(Interpretatio Rufini.)

Videamus ergo quis sit Sal-
 vator noster. Splendor dicitur
 gloriæ, id est, æternæ lucis
 splendor; et certum est quod
 splendor ex lumine inseparabi-
 liter generatur, et donec per-
 manet lux, permanet semper et
 splendor. Salvator ergo noster
 qui sapientia est (Sapientia
 autem Dei ipsa est splendor
 æternæ lucis) inseparabiliter
 et indesinenter generatur ex
 patre. Sic enim et ipsa de se
 sapientia per Salomonem dicit :
Ante omnes colles generat me.
 Non enim dixit: ante omnes
 colles genuit me, sed generat
 me. In quo significantia sem-
 pternitatis est.

Interpretatio Nova.

“Videamus autem quis sit Salvator noster: Splendor est
 “ gloriæ. Splendor gloriæ non semel nascitur, et deinceps nasci
 “ desinit: sed quamdiu existit lux, efficiens splendoris, tandiu
 “ gignitur splendor gloriæ Dei. Salvator noster est sapientia
 “ Dei. Sapientia vero splendor est lucis æternæ. Si ergo Sal-
 “ vator semper gignitur, et propter hoc dicit: *Ante omnes*
 “ *colles generat me*: non vero: ante omnes colles genuit me, sed
 “ ante omnes colles generat me: et si semper ex patre gene-
 “ ratur Salvator,” &c.

r Prov. viii. 25.

CAPUT IV.

De Spiritu Sancto.

In libro secundo. ORIGENES. (De Princip. lib. ii. cap. vii. num. 1.) *Tempus est—prædicari.*

PAMPHILUS. Quod eadem sit inconvertibilitas Spiritus Sancti, quæ Patris et Filii. De libro i. *περὶ ἀρχῶν.*

ORIGENES. (Ex lib. i. De Princip. cap. viii. num. 5.) *Nulla ergo natura est—recepisse quod bonum est.*

PAMPHILUS. Et post pauca addidit. *Nulla ergo—studii quantitate.*

PAMPHILUS. Quod æqualis sibi sit Trinitas, et quod Spiritus sanctus non sit creatura. De libro primo *περὶ ἀρχῶν.* (cap. iii. num. 2.) *De Spiritu vero sancto—neque in futuro.*

PAMPHILUS. Et post pauca adjecit. (Ex eod. cap. num. 3.) *Veruntamen—diceretur.*

PAMPHILUS. Et insertis compluribus testimoniis de virtute Spiritus sancti, post aliquanta etiam hæc adjecit. (Ex eod. cap. num. 4.) *Si revelante Filio—sanctus.*

PAMPHILUS. Et post pauca adjecit. (Ex eod. cap. num. 5. 6.) *Rectum tamen—describamus*.*

PAMPHILUS. Et post multam de Patre et Filio per Scripturarum exempla assertionem, addidit hæc. (Ex eod. cap. num. 7.) *Spiritus vero—in Spiritum sanctum.*

PAMPHILUS. Quod sicut Pater novit initia omnium quæ

* (Ad superiora Delarueus apposuit Græca illa Origenis, quæ attulit Imp. Justinianus calce Epist. ad Mennam. 'Ο μὲν Θεὸς καὶ Πατὴρ συνέχων τὰ πάντα φθάνει εἰς ἕκαστον τῶν ὄντων μεταδιδούς ἑκάστῳ ἀπὸ τοῦ ἰδίου τὸ εἶναι· ὧν γὰρ ἐστίν. ἐλάττων δὲ πρὸς τὸν Πατέρα ὁ Υἱὸς φθάνων ἐπὶ μόνα τὰ λογικά. δεύτερος γὰρ ἐστὶ τοῦ Πατρὸς. ἔτι δὲ ἦττον τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐπὶ μόνους τοὺς ἁγίους δι᾿ικνούμενον. ὥστε κατὰ τοῦτο μείζων ἢ δύναμις τοῦ Πατρὸς παρὰ τὸν υἱὸν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. πλείων δὲ ἢ τοῦ Υἱοῦ παρὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· καὶ πάλιν διαφέρουσα μᾶλλον τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἢ δύναμις παρὰ τὰ ἄλλα ἅγια. Sed hæc ad Latina pertinere non videntur.

sunt et fines, sic et Filius, sic et Spiritus sanctus sciat, eo quod Deo possibile est omnem creaturam cognoscere. De quarto libro *περὶ ἀρχῶν*. (num. 26.) *Paulus*—*sæculo sæculorum*.

CAPUT V.

De incarnatione Verbi Dei.(Ex lib. iv. *De Princip.* num. 1—5.)*Rufini Interpretatio.*

ORIGENES. In omni orbe terrarum, in omni Græcia, atque exteris nationibus innumeri sunt et immensi, qui relictis patriis legibus, et his quos putabant Deos, vel observantia Moysi legis, in discipulatum se Christi, cultumque tradiderunt; et hoc non sine ingenti odio eorum qui simulacra venerantur: ita ut ab his frequenter et cruciatibus affligantur, nonnunquam etiam agantur in mortem. Amplectuntur tamen et cum omni affectu custodiunt

Πᾶσα δὲ Ἑλλάς, καὶ βάρβαρος ἢ κατὰ τὴν οἰκουμένην ἡμῶν, ζηλωτὰς ἔχει μυρίους, καταλιπόντας τοὺς πατρώους νόμους καὶ νομιζομένους Θεοὺς, τῆς τηρήσεως τῶν Μωσέως νόμων, καὶ τῆς μαθητείας τῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ λόγων· καίτοιγε μισουμένων μὲν ὑπὸ τῶν τὰ ἀγάλματα προσκυνούντων, τῶν τῷ Μωσέως νόμῳ προστιθεμένων· καὶ τὴν ἐπὶ θανάτῳ δὲ πρὸς τῷ μισεῖσθαι, κινδυνευόντων τῶν

Interpretatio Nova.

At universa tum Græcia, tum quæ per universum nostrum terrarum orbem patet Barbaria, innumeros habet qui derelictis patriis legibus et diis receptis, summo studio Mosaicas leges et disciplinam verborum Jesu Christi custodiunt, quamvis simulacrorum cultoribus odio sint qui Mosaicæ legi adherent; et præter odium, in vitæ periculo versentur qui Jesu Christi doctrinam

τὸν τοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ λόγον παραδεξαμένων. καὶ εἰάν ἐπιστήσωμεν πῶς ἐν σφόδρα ὀλίγοις ἔτεσι, τῶν ὁμολογούντων τὸν Χριστιανισμὸν ἐπιβουλεωμένων, καὶ τινῶν διὰ τοῦτο ἀναιρουμένων, ἑτέρων δὲ ἀπολλύντων τὰς κτήσεις, δεδύνηται ὁ λόγος, καίτοιγε οὐδὲ τῶν διδασκάλων πλεονάζοντων, πανταχόσε κηρυχθῆναι τῆς οἰκουμένης, ὥστε Ἕλληνας καὶ βαρβάρους, σοφούς τε καὶ ἀνοήτους προσθέσθαι τῇ διὰ Ἰησοῦ θεοσεβείᾳ, μείζον ἢ κατὰ ἄνθρωπον τὸ πρᾶγμα εἶναι λέγειν οὐ διστάζομεν. μετὰ πάσης ἐξουσίας καὶ πειθοῦς [†] τῆς περὶ τοῦ

doctrinæ Christi sermonem. Et est videre quomodo brevi tempore ipsa religio creverit pænis cultorum mortibusque proficiens, sed et bonorum direptionibus, atque omni ab his afflictionum genere tolerato. Et eo maxime mirum est, quod ne doctores quidem ipsi vel satis idonei sunt, vel satis plures. Prædicatur tamen sermo iste in omni orbe terrarum, ita ut Græci ac barbari, sapientes et insipientes, religionem Christianæ doctrinæ suscipiant. Ex quo dubium non est non hæc humanis viribus aut opibus agi, ut cum omni potestate et per-

suseperunt. Quod si ad id quoque animum attenderimus quo pacto annis tam paucis, tot insidiis structis adversus Christianos, quorum nonnulli necati, alii bonis mulctati sunt, potuerit hæc doctrina, licet alioqui non magna sit doctorum copia, ubique terrarum prædicari, ita ut Græci et Barbari, sapientes et insipientes, ad verum per Jesum Christum Dei cultum sese adjunxerint, rem humanis viribus majorem dicere non dubitabimus, cum præsertim summa cum potestate et fiducia docuerit Christus numquam suam victum iri doctrinam. Itaque jure pro Oraculis

[†] (for. τὸ.)

suasione sermo Jesu Christi apud omnium mentes atque animos convalescat. Nam et prædicta esse ab eo hæc ipsa, et divinis ab eo responsis confirmata, manifestum est, cum dicit, quia : ^r *Apud præsides et judices adducemini propter me in testimonium ipsis et gentibus.* Et iterum : ^s *Multi mihi dicent in illa die : Domine, Domine, nonne in nomine tuo manducavimus et bibimus et in nomine tuo dæmonia ejecimus. Et dicam illis : Discedite a me operarii iniquitatis : nunquam vos cognovi.* Quæ si ita quidem dicta ab eo fuissent, nec ad finem tamen ea quæ prædicta sunt, pervenissent, fortassis minus esse vera viderentur nec habere ali-

κρατυνηθήσεσθαι τὸν λόγον τοῦ Ἰησοῦ διδάξαντος, ὥστε εὐλόγως χρησμοὺς ἂν νομίσαι τὰς φωνὰς αὐτοῦ, οἷον, ὅτι Ἐπὶ βασιλέων καὶ ἡγεμόνων ἀχθήσεσθε ἕνεκεν ἐμοῦ, εἰς μαρτύριον αὐτοῖς, καὶ τοῖς ἔθνεσι. καὶ, Πολλοὶ ἐρουσί μοι ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ, Κύριε, Κύριε, οὐ τῷ ὀνόματί σου ἐφάγομεν, καὶ τῷ ὀνόματί σου ἐπίομεν, καὶ τῷ ὀνόματί σου δαιμόνια ἐξεβάλομεν ; καὶ ἐρῶ αὐτοῖς, Ἀποχωρεῖτε ἀπ' ἐμοῦ οἱ ἐργαζόμενοι τὴν ἀνομίαν, οὐδέποτε ἔγνω ὑμᾶς. Εἰρηκέναι μὲν γὰρ ταῦτα ἀποφθεγόμενον μάτην, ὥστε αὐ-

habendæ sunt ejus voces, quales hæc sunt : *Ad reges et præsides ducemini propter me, in testimonium illis et gentibus. Et multi dicent mihi in illa die : Domine, Domine, nonne in nomine tuo manducavimus, et in nomine tuo bibimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus ? Et dicam eis : Discedite a me qui operamini iniquitatem. Nunquam novi vos.* Hæc enim temere prolata, nec proinde vera esse, forte olim verisimile erat : at cum deinde evenerint quæ tanta cum auctoritate dicta fuerant, perspicuum est Deum vere hominem factum salutarem hominibus doctrinam tradidisse. Quid

^r Matth. x. 18.

^s Matth. vii. 22, 23. (Sed diversa illa a receptis.)

τὰ μὴ ἀληθῆ γενέσθαι, τάχα εἰκὸς ἦν· ὅτε δὲ ἐκβέβηκε τὰ μετὰ τοσαύτης ἐξουσίας εἰρημένα, ἐμφαίνει Θεὸν ἀληθῶς ἐνανθρωπήσαντα σωτήρια δόγματα τοῖς ἀνθρώποις παραδεδωκέναι. Τί δὲ δεῖ λέγειν καὶ ὅτι * προεφητεύθη ὁ Χριστὸς, τότε ἐκλείψειν τοὺς ἐξ Ἰούδα ἄρχοντας καὶ ἡγουμένους ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ, ὅταν ἔλθῃ ᾧ ἀπόκειται, δηλονότι ἡ βασιλεία, καὶ ἐπιδημήσῃ ἡ τῶν ἐθνῶν προσδοκία; σαφῶς γὰρ ἐκ τῆς ἱστορίας δῆλον, καὶ ἐκ τῶν σήμερον ὀρωμένων, ὅτι ἀπὸ τῶν χρόνων Ἰησοῦ, οὐκ ἔτι βασιλεῖς Ἰουδαίων ἐχρημάτισαν πάντων τῶν Ἰουδαϊκῶν

quid auctoritatis: nunc verocum in effectum res quæ fuerant ab eo prædictæ, perveniunt, cum tanta autem potestate atque auctoritate prædicta sint, manifestissime declaratur Deum vere esse, qui homo factus salutaria præcepta hominibus tradidit. Quid vero inde dicendum est, quod prophetæ de ipso ante prædixerint *non cessaturos principes ex Juda, neque duces ex femoribus ejus, usque quo veniat ille cui repositum est, regnum scilicet, et usque quo veniat expectatio gentium?* Manifestissime enim ex ipsa historia apparet, et ex his quæ hodie pervidentur, quia ex temporibus Christi ultra reges apud Judeos non exstiterunt. Sed et omnes illæ ambitiones Judaicæ, in quibus jactantiæ quamplurimum gerebant, et in

vero attinet dicere prænuntiatum fuisse Christum, tunc nempe *defuturos principes ex Juda et duces de femore ejus, cum venisset cui repositum est, regnum videlicet, et prodisset expectatio gentium?* Ex historia enim et iis quæ hodie cernuntur, manifestum est a Christi temporibus nullos deinde Judæorum reges exstitisse, fractis et dissipatis rebus omnibus Judaicis quibus gloriabantur; templo nempe, altari, rei divinæ consueto ritu, et indumentis.

* (For. excidit ὅταν ἔλθῃ post πρ.)

† Gen. xlix. 10.

quibus gloriabantur, id est, vel de templi decore, vel de altaris insignibus, atque omnibus illis sacerdotalibus infulis, indumentisque pontificum, simul universa destructa sunt. Completa est enim Prophetia quæ dixerat : ^u *Per dies multos sedebunt filii Israel sine rege sine principe : non erit hostia, nec altare, nec sacerdotium, nec responsa.* His ergo testimoniis utimur adversus eos qui videntur asserere de his quæ in Genesi ab Jacob dicta sunt de Juda, et dicunt permanere adhuc principem ex genere Judæ, istum videlicet, qui est gentis ipsorum princeps, quem nominant Patriarcham : nec deficere posse de semine ejus, qui permaneat usque ad adventum ejus

πραγμάτων ἐν οἷς ἐσεμνύοντο, λέγω δὲ τῶν τε κατὰ τὸν ναὸν, καὶ τὸ θυσιαστήριον, καὶ τὴν ἐπιτελουμένην λατρείαν, καὶ τὰ ἐνδύματα τοῦ ἀρχιερέως, καταλελυμένων. ἐπληρώθη γὰρ ἡ λέγουσα προφητεία : Ἡμέρας πολλὰς καθίσονται οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ, οὐκ ὄντος βασιλέως, οὐδὲ ὄντος ἀρχοντος, οὐκ οὔσης θυσίας, οὐδὲ ὄντος θυσιαστηρίου, οὐδὲ ἱερατείας, οὐδὲ δῆλων. καὶ τούτοις χρώμεθα τοῖς ῥητοῖς, πρὸς τοὺς ἐν τῷ θλίβεσθαι ἀπὸ τῶν ἐν τῇ Γενέσει ὑπὸ τοῦ Ἰακώβ πρὸς τὸν Ἰούδαν εἰρημέων, φάσκοντας τὸν ἔθνάρχηνη ἀπὸ τοῦ Ἰούδα γένους τυγχάνοντα ἀρχεῖν

pontificis. Impleta est quippe Prophetia quæ dicit : *Per dies multos sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine responsis.* Quibus verbis utimur adversus eos qui dum urgentur iis quæ in Genesi ab Jacob ad Judam dicta sunt, permanere etiamnum ex genere Judæ asserunt Principem qui populo dominetur ; neque defuturos ex semine ejus duces usque ad eum quem sibi animo fingunt Christi ad-

^u Osea iii. 4.

τοῦ λαοῦ, οὐκ ἐκλειψόντων τῶν ἀπὸ τοῦ σπέρματος αὐτοῦ, ἕως ἧς φαντάζονται Χριστοῦ ἐπιδημίας. εἰ γὰρ ἡμέρας πολλὰς καθίσονται οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ οὐκ ὄντος βασιλέως, μηδὲ ὄντος ἄρχοντος, οὐκ οὔσης θυσίας, οὐδὲ θυσιαστηρίου, οὐδὲ ἱερατείας, οὐδὲ δῆλων· ἐξ οὗ δὲ κατεσκάφη ὁ ναὸς, οὐκ ἔτι θυσία, οὐδὲ θυσιαστήριον, οὐδὲ ἱερατεία· δῆλον ὅτι ἐξέλιπεν ἄρχων ἐξ Ἰουδα, καὶ ἡγούμενος ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ. ἐπεὶ δὲ ἡ προφητεία φησὶν, Οὐκ ἐκλείψει ἄρχων ἐξ Ἰουδα, καὶ ἡγούμενος ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ, ἕως ἂν ἔλθῃ τὰ ἀποκείμενα αὐτῷ, δῆλον ὅτι ἐλήλυθεν ᾧ τὰ ἀποκείμενα, ἡ προσδοκία τῶν ἐθνῶν. καὶ τοῦτο σαφὲς

Christi quem sibi ipsi describunt. Sed si verum est quod ait Propheta, quia *dies multos sedebunt filii Israel sine rege sine principe, nec est sacrificium, neque altare, neque sacerdotium*; et ex quo utique subversum est templum, nec hostiæ offeruntur, nec altare invenitur, nec sacerdotium constat: certissimum est defecisse principem ex Juda, sicut scriptum est, ^x *et ducem ex femoribus ejus usque quo veniat ille cui repromissum est*. Constat ergo quia venit ille *cui repositum est*, in quo expectatio gentium est. Quod manifeste videtur impletum de multitudine eorum qui per Christum Deo ex diversis gentibus crediderunt. Sed et in

ventum. Si enim *per dies multos sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine sponsis*; ex quo autem eversum est templum, non est sacrificium, non altare, non sacerdotium: perspicuum est defecisse principem ex Juda, et ducem de femore ejus. Quoniam igitur Prophetia dicit: *Non deficiet princeps ex Juda, nec dux de fe-*

x Genes. xlix. 10.

Deuteronomii cantico per prophetiam designatur pro peccatis prioris populi futura esse insensatae gentis electio: non alia utique quam hæc quæ per Christum facta est. Sic enim ait; *Exacerbaverunt me in simulachris suis, et ego in zelo concitabo eos, in gente insipiente irritabo illos. Est ergo satis evidenter agnoscere, quemadmodum Hebræi qui Deum exacerbasse dicuntur in his qui non sunt Dii, et irritasse eum in simulachris suis, irritati sunt et ipsi in zelotypiam per gentem insipientem, quam Deus elegit per adventum Christi*

more ejus, donec veniant reposita ei: venit certe cui reposita sunt, expectatio gentium. Quod et manifestum est ex multitudine gentium, quæ per Christum in Deum crediderunt. In Deuteronomii quoque cantico stultarum gentium propter prioris populi peccata futura electio propheticè declaratur, quæ non per alium quam per Jesum facta est. Ipsi enim, inquit, me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et irritaverunt in idolis suis: et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et in gente stulla ir-

ἐκ τοῦ πλήθους τῶν ἔθνῶν τῶν διὰ Χριστοῦ πεπιστευκότων εἰς τὸν Θεόν. Καὶ ἐν τῇ τοῦ Δευτερονομίου δὲ ῥῶδῃ προφητικῶς δηλοῦται ἡ διὰ τὰ ἀμαρτήματα τοῦ προτέρου λαοῦ ἐσομένη τῶν ἀσυνέτων ἔθνῶν ἐκλογή, οὐ δι' ἄλλου τινοῦς ἢ τοῦ Ἰησοῦ γεγενημένη. Αὐτοὶ γάρ, φησι, παρεζήλωσάν με ἐπ' οὐ Θεῶ, παρώργισάν με ἐν τοῖς εἰδώλοις αὐτῶν, καὶ γὰρ παραζήλωσω αὐτοὺς ἐπ' οὐκ ἔθνει, καὶ ἐπὶ ἔθνει ἀσυνέτῳ παροργισῶ αὐτούς. καὶ ἔστι σφόδρα τρανῶς καταλαβεῖν δυνατὸν, τίνα τρόπον οἱ λεγόμενοι παρεζήλωκεναι τὸν Θεὸν Ἑβραῖοι ἐπὶ τῷ οὐ Θεῶ, καὶ παρωργικένοι αὐτὸν ἐν τοῖς

εἰδώλοισι αὐτῶν, παρωξύνθησαν εἰς ζήλοτυπίαν ἐπὶ τῷ οὐκ ἔθνει τῷ ἀσυνέτῳ· ὅπερ ὁ Θεὸς ἐξελέξατο διὰ τῆς ἐπιδημίας Χριστοῦ Ἰησοῦ, καὶ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ. Βλέπομεν γοῦν τὴν κλήσιν ἡμῶν, ὅτι οὐ πολλοὶ σοφοὶ κατὰ σάρκα, οὐ πολλοὶ δυνατοὶ, οὐ πολλοὶ εὐγενεῖς, ἀλλὰ τὰ μωρὰ τοῦ κόσμου ἐξελέξατο ὁ Θεὸς ἵνα κατασχύνη τοὺς σοφούς· καὶ τὰ ἀγενῆ καὶ ἐξουθενημένα ἐξελέξατο ὁ Θεὸς, καὶ τὰ μὴ ὄντα, ἵνα ἐκεῖνα τὰ πρότερον ὄντα καταργήσῃ· καὶ μὴ κινήσῃται ὁ κατὰ σάρκα Ἰσραὴλ, καλούμενος ὑπὸ τοῦ ἀποστόλου σὰρξ, ἐνώπιον Θεοῦ. Τί δὲ δεῖ λέγειν περὶ τῶν ἐν Ψαλ-

Jesu et discipulos ejus. Sic enim dicit Apostolus ; ^z *Videte enim vocationem vestram, fratres ; quoniam non multi sapientes inter vos secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles ; sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ erant prius, destrueret.* Non ergo gloriatur carnalis Israel ; ita enim ab Apostolo vocatur ; ^a *Non, inquam, gloriatur caro in conspectu Dei.* Sed et de his quæ in Psalmis prophetantur de Christo, quid dicendum est, in eo maxime qui superscribitur, *Canticum pro dilecto, ubi re-*

ritabo illos. Atque aperte omnino perspicere licet quo pacto Hebræi, qui Deum dicuntur in eo qui non erat Deus ad æmulationem provocasse, et ipsum irritasse in idolis suis, incitati sint ad æmulationem in non gente, et in gente stulta quam elegit Deus per adventum Jesu Christi, et discipulos ejus. *Videmus igitur vocationem nostram, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes ; et ignobilia et contemptibilia*

^z 1 Cor. i. 26.—28.

^a Ibid. v. 29.

fertur ^bquia *lingua ejus calamus scribæ velociter scribentis: decorus speciei super filios hominum quoniam effusa est gratia in labiis ejus?* Indicium autem effusæ gratiæ in labiis ejus hoc est, quod brevi tempore transacto doctrinæ ejus, (anno enim et aliquot mensibus docuit) universus tamen orbis prædicatione ac fide pietatis ejus impletus est. Orta est ergo ^cin diebus ejus *justitia et multitudo pacis* permanens usque in finem, qui finis ablatio lunæ appellata est, *et dominatur a mari usque ad mare, et a flumine us-*

μοῖς προφητειῶν περὶ Χριστοῦ; ὧδῆς τινος ἐπιγεγραμμένης Ὑπὲρ τοῦ ἀγαπητοῦ, οὗ ἡ γλῶσσα λέγεται εἶναι κάλαμος γραμματέως ὀξυγράφου· ὠραῖος κάλλει παρὰ τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων, ἐπεὶ ἐξεχύθη χάρις ἐν χείλεσιν αὐτοῦ. Τεκμήριον γὰρ τῆς ἐκχυθείσης χάριτος ἐν χείλεσιν αὐτοῦ, τὸ ὀλίγου διαγεγενημένου χρόνου τῆς διδασκαλίας αὐτοῦ, (* ἐν-αὐτὸν γὰρ πού καὶ μῆνας ὀλίγους ἐδίδαξεν,) πεπληρῶσθαι τὴν οἰκουμένην τῆς διδασκαλίας αὐτοῦ καὶ τῆς δι' αὐτοῦ θεοσεβείας. Ἀνατέταλκε γὰρ ἐν ταῖς ἡμέραις αὐτοῦ δικαιοσύνη, καὶ πλῆθος εἰρήνης παραμένον ἕως συντελείας, ὃ

elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ erant prius, destrueret; et ne gloriatur coram Deo qui secundum carnem est Israel, ab Apostolo caro appellatus. Quid autem opus est de iis dicere quæ de Christo præcinuntur in Psalmis, ubi Canticum inscribitur pro dilecto, cujus lingua esse dicitur calamus scribæ velociter scribentis: ipse speciosus forma præ filiis hominum, quoniam diffusa est gratia in labiis ejus? Indicium enim diffusæ gratiæ in labiis ejus hoc est, quod licet paucò tempore docuerit, (annum enim

* (At vide Origenem ipsum lib. ii. *Contra Celsum*, cap. 12.)

^b Psal. xliv. 2, 3.

^c Psal. lxxi. 7, 8.

ἀνταναίρεσις ὠνόμασται
σελήνης, καὶ μένει κατα-
κυριεύον ἀπὸ θαλάσσης
ἕως θαλάσσης, καὶ ἀπὸ
ποταμῶν ἕως περάτων τῆς
οἰκουμένης. Καὶ δέδοται
σημεῖον τῷ οἴκῳ Δαβὶδ· Ἡ
παρθένος γὰρ ἔτεκε, καὶ ἐν
γαστρὶ ἔσχε, καὶ ἔτεκεν
υἷον. καὶ τὸ ὄνομα αὐτοῦ
Ἐμμανουήλ, ὅπερ ἐστὶ
μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός. πεπλή-
ρωται, * ὡς ὁ αὐτὸς προ-
φήτης φησὶ, Μεθ' ἡμῶν
ὁ Θεός· Γνωτε ἔθνη, καὶ
ἠττάσθε, ἰσχυρότες ἠτ-
τάσθε. ἠττήμεθα γὰρ καὶ
νευικήμεθα οἱ ἀπὸ τῶν
ἔθνων ἐαλωκότες ὑπὸ τῆς
χάριτος τοῦ λόγου αὐτοῦ.
'Αλλὰ καὶ προεῖρηται τό-
πος γενέσεως αὐτοῦ ἐν

que ad fines orbis terræ. ^d Da-
tum est autem et signum do-
mui David. ^e Virgo enim in
ventre concepit, et peperit Em-
manuel, quod interpretatur no-
biscum Deus, et impletum est
quod ait ipse propheta: ^f Nobis-
cum Deus scitote gentes et vin-
cimini. Victi enim nos sumus
et superati ex gentibus, et
velut exuviae ejus existimus qui
ejus gratiae nostra colla subje-
cimus. Sed et locus nativi-
tatis ejus praedictus est in Mi-
chæa propheta dicente: ^g Et

et menses aliquot docuit) universus tamen orbis doctrina ejus et vero per ipsum Dei cultu impletus est. Orta est enim in diebus ejus justitia et abundantia pacis, permanens usque ad consummationem quæ ablatio lunæ vocata est; et dominatur a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos orbis terrarum. Datum est præterea signum domui David. Virgo enim peperit, et concepit; et peperit filium, et nomen ejus Emmanuel, quod est nobiscum Deus. Id impletum est quod ait idem propheta: Nobiscum Deus: cognoscite gentes et vincimini, potentes cedite. Superati

* (for. δ, ut vet. Rufini interp.)

d Esai. vii. 14.

e Matth. i. 23.

f Esai. viii. 9.

g Mich. v. 2.

tu *Bethleem terra Juda nequaquam exigua es in ducibus Juda* : ex te enim exiet dux qui regat populum meum *Israel*. Sed et ^hSeptimanæ annorum impletæ sunt usque ad Christum ducem, quas prædixerat Daniel propheta. Adest nihilominus et is qui per Job prædictus est ⁱ belluam ingentem consumpturus, qui et ^k dedit potestatem familiaribus suis discipulis calcare super serpentes et scorpiones et supra omnem virtutem inimici, nihil ab eo nocendis:

τῶ Μιχαία· Καὶ σὺ γάρ, φησι, Βηθλεὲμ γῆ Ἰούδα, οὐδαμῶς ἐλαχίστη εἶ ἐν τοῖς ἡγεμόσιν Ἰούδα· ἐκ σοῦ γὰρ ἐξελεύσεται ἡγούμενος, ὃς τις ποιμανεῖ τὸν λαόν μου τὸν Ἰσραήλ. Καὶ ἐβδομήκοντα ἐβδομάδες ἐπληρώθησαν ἕως Χριστοῦ ἡγουμένου κατὰ τὸν Δανιήλ· ἦλθέ τε κατὰ τὸν Ἰώβ ὁ τὸ μέγα κῆτος χειρωσάμενος, καὶ δεδωκὼς ἐξουσίαν τοῖς γνησίοις αὐτοῦ μαθηταῖς πατεῖν ἐπάνω ὀφείων, καὶ σκορπίων καὶ ἐπὶ πᾶσαν τὴν δύναμιν τοῦ ἐχθροῦ, οὐδὲν ὑπ' αὐτῶν ἀδικουμένοις. (Græca eruta sunt ex capite primo *Philocaliæ*.)

enim et victi sumus quos ex gentibus gratia doctrinæ ejus cepit. Sed et locus natalium ejus prædictus est apud Michæam : *El tu enim, inquit, Bethleem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda : ex te enim exiit dux qui regat populum meum Israel*. Et septuaginta hebdomades impletæ sunt usque ad Christum ducem, juxta Daniele : venitque is qui in libro Job dicitur ingentem cetum subegisse, et qui veris suis discipulis proculcandi serpentes et scorpeos potestatem dedit, et omnem inimici vim ita proterendi, ut nihil ab illis lædantur.

^h Dan. ix. 24.

ⁱ Job. iii. 8.

^k Luc. x. 19.

PAMPHILUS. Hæc est de summis rebus, id est, de sancta Trinitate, Origenis fides, quam ex paucissimis testimoniis de quampluribus ejus voluminibus assumtis edocuimus. Et quid tam rectum, quid tam verum, quid tam catholicum, quid certe ad instructionem omnium magis utile; vel apud istos certe ipsos qui inimica adversus eum mente desæviunt, quid tam irreprehensibile? Et quidem in summa hæc posuisse de fidei ejus documento ac probatione sufficeret, nisi etiam ad reliqua his qui eum criminantur, respondere necessarium videretur. Intueamur tamen quæ sint istæ ipsæ criminationes quæ a malevolis intenduntur.

Prima illa est, quod aiunt eum innatum dicere Filium Dei.

Secunda, quod * dicunt per prolationem, secundum Valentini fabulas, in subsistentiam venisse Filium Dei dicere.

Tertia, quæ his omnibus valde contraria est, quod dicunt eum, secundum Artemam vel Paulum Samosatenum, purum hominem, id est, non etiam Deum dicere Christum Filium Dei.

4. Post, ista est, quæ istis omnibus adversatur, (cæca enim est malitia) quod dicunt eum dicere, *δοκῆσαι*, id est, putative tantum, et per allegoriam, non etiam secundum ea quæ per historiam referuntur, gesta esse omnia quæ a Salvatore gesta sunt.

5. Alia quoque criminatio est, qua asserunt eum duos Christos prædicare.

6. Addunt illud quoque quod historias corporales, quæ per omnem sanctam Scripturam referuntur de gestis Sanctorum, penitus denegat.

7. Sed et de resurrectione mortuorum, et de impiorum pœnis non levi impugnant eum calumnia, velut negantem peccatoribus inferenda esse supplicia.

8. Quidam vero disputationes ejus vel opiniones, quas de animæ statu vel dispensatione disseruit, culpant.

* (cor. dicunt eum per)

9. Ultima vero omnium est criminatio illa, quæ cum omni infamatione dispergitur, *μετενσωματώσεως*, id est, quod humanas animas in muta animalia, vel serpentes, vel pecudes asserat transmutari post mortem, et quod etiam ipsæ mutorum animalium animæ rationabiles sint. Quam criminationem idcirco novissimam posuimus, ut plura de libris ejus¹ coacervantes exempla evidentius ejus falsitas nosceretur.

Si ergo bene meminimus ordinis criminationum quem supra conscripsimus, incipiamus a prima.

Responsio ad primam criminationem.

Quod ex Deo Patre natus est Filius, et unius est cum Patre substantiæ: alienus vero a substantiis creaturarum.

Ex primo libro Epistolæ ad Romanos. (num. 5.)

ORIGENES. *Quærat fortasse—progenitum.* PAMPH. De eisdem in quinto libro de Evangelio secundum Joannem. *Unigenitus—adoptione Filius est.* PAMPH. Item in ipso libro. ORIGENES. *Unus ergo—filii Excelsi omnes.*

PAMPHILUS. ^m De libris Epistolæ ad Hebræos, quomodo *ὁμοούσιος* est cum Patre Filius, id est, unius cum Patre substantiæ, alienus autem a substantiis creaturæ.

ORIGENES. *Interrogamus—præstantior.* PAMPH. Et post pauca in eodem libro. ORIGENES. *Cum autem—purissima.* PAMPH. Et post aliquanta. *Oportet autem—vel vapor.*

PAMPHILUS. Satis manifeste, ut opinor, et valde evidenter ostensum est, quod Filium Dei de ipsa Dei substantia natum dixerit, id est, *ὁμοούσιον*, quod est, ejusdem cum Patre substantiæ; et non esse creaturam, neque per adoptionem, sed natura Filium verum, ex ipso Patre generatum.

Superest ut et secundæ criminationi illatæ sibi ab accusatoribus, per nos quidem prolatis sed suis verbis ipse respondeat, duobus vel tribus testimoniis adhibitis, ⁿ quibus æquum est secundum legem nostram omne verbum stare.

¹ (Sermo est vitiosus.)

^m (for. Ex)

ⁿ 2 Cor. xiii. 1.

Responsio ad secundam criminationem.

*Quod non per prolationem natum dicat esse Filium Dei
secundum Valentini impietatem.*

ORIGENES. (Lib. I. *De Princip.* cap. ii. num. 6.) *Ego arbitror—lumen.*

PAMPHILUS. De his ipsis ex quarto libro *περὶ ἀρχῶν.* (num. 28.)

ORIGENES.

Rufini Interpretatio.

^mΩρα ἐπαναλαμβάνοντα
περὶ Πατρὸς, καὶ Υἱοῦ, καὶ
ἀγίου Πνεύματος, ὀλίγα
τῶν τότε παραλειμμέ-
νων διεξελθεῖν περὶ Πα-
τρὸς, ὡς ἀδιαίρετος ὢν καὶ
ἀμέριστος Υἱοῦ γίνεται
Πατὴρ, οὐ προβαλὼν αὐ-
τὸν, ὡς οἴονται τινες· εἰ
γὰρ προβολή ἐστὶν ὁ Υἱὸς
τοῦ Πατρὸς, καὶ γεννᾷ μὲν
ἐξ αὐτοῦ ὅποια τὰ τῶν
ζῶων γεννήματα, ἀνάγκη
σῶμα εἶναι τὸν προβάλ-
λοντα, καὶ τὸν προβεβλη-
μένον.

Tempus est, decursis his
quæ de Patre et Filio et Spiri-
tu sancto disseruimus, de illis
quoque quæ a nobis relicta fu-
erant, pauca repetere. Deus
Pater cum et * invisibilis sit et
inseparabilis a Filio, non per
prolationem ab eo, ut quidam
putant, generatus est Filius.
Si enim prolatio est Filius
Patris, prolatio vero dicitur quæ
talem significat generationem,
qualis animalium vel hominum
solet esse progenies; neces-
sario corpus est et is qui pro-
tulit, et is qui prolatus est.

Interpretatio Nova.

Tempus est ut nonnulla de Patre et Filio et Spiritu sancto
repetamus, et pauca quæ tunc prætermisimus, persequamur de
Patre; qui cum in nullas partes dividi queat, Filii tamen fit
Pater, non emittens illum, ut quidam putant. Nam si Filius
est prolatio Patris, qui illum de se ipso generet ad eum modum
quo de se animalia gignunt; necessario corpus est tum qui
emittit, tum qui emittitur.

^m Græca hæc desumpta sunt e libro primo Eusebii contra Marcellum An-
cyranum. p. 22. ed. Paris.

* (cor. indivisibilis)

PAMPHILUS. Tum deinde in consequentibus vehementius adversus Valentini hæresim talia describentem invectus, longe his contrariam suam sententiam secundum Catholicæ fidei protulit veritatem. Ex secundo libro secundum Joannem de his ipsis. *Unigenitus ergo—attraxerit.*

PAMPHILUS. Sufficiat per hæc respondisse secundæ criminationi. Nunc consequenter respondebimus etiam his qui purum hominem, id est, sine Deo, ab eo dici asserunt Christum.

Responsio ad tertiam criminationem.

Quod non purus homo, sed divinæ naturæ sit Christus.

De primo libro Epistolæ ad Galatas.

ORIGENES. *Ex eo quod—per hominem.*

PAMPHILUS. Hæc in initio Epistolæ dicens, in sequentibus libri ipsius similia adjecit, exponens illud capitulum in quo scriptum est: *Notum autem vobis facio, fratres, evangelium quod prædicari vobis, quoniam non est secundum hominem: neque enim ego ab homine accepi illud, sed per revelationem Jesu Christi.*

ORIGENES. (Ibidem.) *Adverte ergo—loquitur Christus.*

PAMPHILUS. Tempus est his ita evidentè ostensis nos etiam ad insequentis criminationis tendere defensionem, brevitatis studio paucorum testimoniorum probatione contentos.

Responsio ad quartam criminationem.

Adversum eos qui dicunt, cum per allegorias adimere omnia quæ a Salvatore scripta sunt corporaliter facta.

ORIGENES. (Ibid.) *Adjungendum est—ex muliere.*

PAMPHILUS. * Quid tam evidentè aut integre, quam ex his omnibus quæ scripsit, confirmatur ab eo, et Domini-

ⁿ Galat. i. 11, 12.

* (Sic MSS. et editi priores. Sed editor Benedictinus verbum confirmatur censuit repetendum.)

eorum gestorum veritas, et historiæ Scripturarum fides? Sed persequamur consequenter etiam alia, in quibus accusatur quasi duos Christos dicens, unum Deum Verbum, et alium Jesum Christum qui ex Maria natus est.

Responsio ad quintam criminationem.

Quod unus est Christus Filius Dei.

Ex primo libro de Esaia.

ORIGENES. *Sicut dicit Apostolus—facit.*

PAMPHILUS. Unum hoc testimonium est quod Christus * verus unus sit, qui participatione sui multos facit Christos. Adhibeamus tamen et aliud ex primo libro de Evangelio secundum Matthæum, in quo hoc modo dicit.

ORIGENES. *Si Christus Jesus—caro est.*

PAMPHILUS. Et in tertio libro Epistolæ ad Colossenses de eisdem ita scribit. *Date est—a Christo.*

PAMPHILUS. Sufficere opinor etiam de hoc tribus testimoniis confutatam esse calumniam. Si quis sane offenditur quod dixit: Salvatorem etiam animam suscepisse: nihil de hoc amplius respondendum puto, nisi quod hujus sententiæ non Origenes auctor est, sed ipsa sancta Scriptura testatur, ipso Domino et Salvatore dicente: *o Nemo tollet animam meam a me: et, p Tristis est anima mea usque ad mortem: et, q Nunc anima mea turbata est.* Et multa his similia in sanctis Scripturis invenies.

Superest respondere ad illam accusationem, quæ calumniatur eum omnem Scripturam in allegoriam vertere. Ex ipsis libris quos vel maxime obtrectatores ejus incusant, id est, de quarto *περὶ ἀρχῶν* libro, proferemus, quia non negat ea quæ in Scripturis referuntur etiam secundum literam gesta.

o Joan. x. 18.

p Mat. xxvi. 38.

q Joan. xii. 27.

* (for. vere.)

Responsio ad sextam criminationem.

CAPUT VI.

*Quod ea quæ in Scripturis referuntur, etiam secundum
litteram gesta sint.*

Rufini Interpretatio.

Ne quis autem suspicetur nos hoc dicere, quia nullam historiam Scripturæ factam esse sentiamus, quoniam aliqua ex his non esse facta suspicamur: vel nulla præcepta legis secundum litteram stare, quoniam quædam secundum litteram dicimus observari non posse, in quibus vel ratio, vel rei possibilitas non admittit: vel ea quæ de Salvatore scripta sunt, non putare etiam sensibilibiter impleta, vel præcepta ejus secundum litteram non debere servari: respondendum est quoniam a nobis evidenter decernitur in quamplurimis servari oportere historiæ veritatem. Quis enim negare possit, quod Abraham in duplici spelunca sepultus est